СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

ВОЙКОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

21.01.2014                    01/10
Об  итогах  работы Отдела по  спортивной и досуговой работе  администрации муниципального округа Войковский  за 2013 год

В целях реализации Закона города Москвы от 25 сентября 2006 г. № 53 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства» Совет депутатов муниципального округа  Войковский решил:
1.
Утвердить итоги работы Отдела по спортивной и досуговой работе с населением по месту жительства администрации муниципального округа Войковский за 2013 год (приложение).
2. Признать работу Отдела по спортивной и досуговой работе с населением по месту жительства администрации муниципального округа Войковский за 2013 год удовлетворительной.

3.
Усилить работу совместно с КДН и ЗП по привлечению трудных подростков и детей из неблагополучных семей к участию в спортивных и досуговых мероприятиях.
4. Поручить администрации муниципального округа Войковский рассмотреть вопрос о премировании сотрудников.
5.   Настоящее решение  вступает в силу со дня  его принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Войковский И.Ю. Гребенкину.

Глава муниципального округа
Войковский

                    И.Ю. Гребенкина

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Войковский

от 21.01.2014 № 01/10
Итоги работы
сектора по спортивной и досуговой работе администрации муниципального округа Войковский за 2013 год
В целях реализации постановления Правительства Москвы от 31.07.2007 года № 611-ПП «О ходе выполнения постановления Правительства Москвы от 31 октября 2006 года № 864-ПП и дальнейшего взаимодействия органов государственной власти города Москвы с органами местного самоуправления в Войковском районе ведется организация досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства.

Администрацией муниципального округа Войковский разработана и утверждена районная Программа по организации спортивной и досуговой работы с населением по месту жительства «Спорт, досуг – здоровье семье и детям».

Приоритетным направлением работы является забота о подрастающем  поколении, которая включает в себя:

1. работу досуговых и спортивных клубов по месту жительства;

2. организацию спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий.

За 2013 год администрацией муниципального округа Войковский совместно с клубами и общественными организациями проведено спортивных и досуговых мероприятий – 261 с охватом 17 039 участников (в т.ч. 196 спортивных и физкультурно - оздоровительных мероприятий с охватом  11175 участников,  65 досуговых мероприятий с  охватом  5904 участников).  Соревнования, проведенные на территории МО -126
Для организации работы с детьми, подростками и молодежью в районе функционируют 1 муниципальное бюджетное учреждение и 5 клубов по месту жительства, ведущих работу на основании договора социального заказа.

В клубах по месту жительства в общей сложности по самым различным направлениям работают 30  кружков и секций (по видам спорта -17, по видам досуга – 13), в которых занимаются свыше 1167 детей, проживающих на территории района.

Воспитанники клубов по месту жительства продолжают занимать призовые места не только в городских соревнованиях и конкурсах, а также в общероссийских, европейских и мировых Чемпионатах.

Общая площадь, занимаемая некоммерческими клубами по месту жительства составляет 1230,9 кв.м. (31,4% обеспеченности).

На территории района продолжает вести свою работу Муниципальное бюджетное учреждение «Центр досуга «Преображение», в котором функционируют 13 творческих кружков и спортивных секций (футбол, хоккей, флорбол, дартс, настольный теннис, шахматы) с охватом 389 детей. Все кружки работают на бесплатной основе. Также в штате МБУ числятся шесть тренеров, которые организуют спортивную работу с населением по месту жительства. Таким образом, на спортивных площадках проводятся занятия с детьми района по О.Ф.П., мини-футболу, хоккею, флорболу. На территории общеобразовательных учреждений ведутся секции по дартс, шахматам, настольному теннису.

На территории МО Войковский района функционируют 11  дворовых спортивных площадок с общей  площадью 5161кв.м. (49% от нормы).

Заливаются  под катки 5 спортивных площадок.

Организация спортивной и оздоровительной  работы с детьми, подростками и молодежью района осуществляется путем совместной работы и плодотворного сотрудничества администрации МО, Центра ФК и С САО, клубов по месту жительства, общественных организаций, дошкольных и учебно-образовательных учреждений района.

Результаты межрайонной спартакиады САО города Москвы – 2013 г:
 «Спорт для всех» - 3 место, «Спортивное долголетие» - 3 место «Шашки» - 2 место (ветераны), «Шахматы» 1 место – (взрослые), «Золотая шайба» - 1 место (младшая группа), «Всей семьей за здоровьем» - «Весенние забавы» – 3 место, «Водные старты» - 1место, Плавание – 3 место, «Лыжня префекта» - 1 место, Лыжные гонки – 1 место (взрослые), флорбол – 1 место (младшая группа), городки – 1 место (взрослые), 3 место (дети), дартс – 1 место
Результаты окружного смотра-конкурса «Московский двор-спортивный двор -2013»  (в номинации «Лучший муниципалитет по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства» - 2 место, в номинации «Лучшая спортивная семья»  - 3 место (семья Лащеновых).

Все материалы по организации и проведению спортивной и физкультурно-оздоровительной работы с населением регулярно освещаются на сайте управы и администрации МО, на информационных стендах ПСС, в окружных и районных средствах массовой информации.

Проблемы и нерешенные вопросы.

Вместе с тем в работе по организации спортивной и досуговой работы с населением по месту жительства не решенными проблемами на данный момент являются:

· дефицит площадей нежилых помещений и спортивных сооружений для ведения спортивно-досуговой работы на территории Войковского района;

· строительство ФОКа на территории района.